Kanuni Sultan Süleyman ve
Yavuz Sultan Selim Kanunnamelerinde bu suçu işleyenlerin cinsel organının
kesileceği yazılı olduğu halde uygulamada failin uzvunun kesilmesi ile ilgili bir
örneğe rastlanmamıştır.46

1858 tarihli Ceza Kanunnamesinin uygulamasına geçmeden önce, şeriye
sicillerinde yeralan bazı davalardan sözetmek istiyoruz. Ankara Şeriye
sicillerinde 1663 yılında (1074 H.) görülen bir tecavüz davasında, Ankaraya bağlı
bir köyden gelen Cennet isimli kadın, Veli ve Hüseyin isimli şahısların oturduğu
eve gelip, eve zorla girerek kendisine tecavüz ettiklerini söyleyerek
cezalandırılmalarını istemiştir.

Ayrıca, mahalleden Muhammed oğlu Ahmet,
Mustafa ve Ali oğlu Samet isimli kişiler sanık Mustafa adlı şahsın mahallede
düzgün bir adam olmadığını sanıkların, herkese rahatsızlık verdiklerini ve
zulmettiklerini beyan etmişlerdir. Bunun üzerine mahkemece sanıkların “şeran
cezalandırılmasına” karar verilmiştir.48

46 Yağcı, a.g.m., s.4.
47 Ankara 49 nolu Şeriye Sicili 235 nolu 15 Cemaziyel evvel 1074 H.(1663 M.)tarihli
hüküm.
48 Ankara 55 nolu Şeriye Sicili 141 nolu 2 Cemaziyel evvel 1082 H. (1671 M.) tarihli
hüküm. 1683 Mart ayında Gaziantep şeriye sicillerinde yeralan bir davada Ahmet bin
Abdulkadir mahkemeye başvurarak, Ahmet beşe, Ali beşe, Mustafa beşe ve Ali beşe nin
kendisine tecavüz ettiği iddiası ile şikayetçi olur.

Genel
hükümlerin de kaleme alındığı bu Kanun, suçları cinayet, cünha ve kabahat
olmak üzere 3’e ayırmıştır. Birinci bapta ammeye karşı, ikinci bapta şahıslara

56 3 nolu mühime Defteri, 1274 nolu hüküm, 5 nolu mühime Defteri, 9 Zilkade 973 H.
(28 Mayıs 1566) tarihli 360 nolu kararda, İzladi kadısına gönderilen hükümde de
"Baboniç köyünde samanlık harap etmek, ırza tecavüze teşebbüs ve bir kadının parmakla bekâretini
bozmak suçlarını işlediği bildirilen Hüseyin bin İnebey'in, sicil sûretiyle birlikte küreğe konulmak
üzere İstanbul'a gönderilmesi" denilerek kürek cezası verilmiştir.
573 nolu Mühime Defteri, Fî 6 Sevvâl sene 967 tarihli buyruldu, Benzer bir buyruldu da
ise, Dimetoka kadısına: Dimetoka'da zina kasdiyle ev basan ve adam yaralayan iki
kisinin siyaset olunmasına karar verilmiştir.3 nolu Mühimme Defteri, .Fî 24 Zi'l-hicce
sene 967tarihli karar.
58 Kanun metni için bkz: Serkiz Karakoç, Külliyat-ı Kavanin, Dosya: 5, No: 992.
59 (1274 H.) 1858 tarihli Ceza Kanunnamesinin çıkarılma nedenleri ile ilgili olarak,
komisyon, “artan ihtiyaçlar, kısas ve diyet gibi şeri müeyyidelerin şahsi hak kabilinden
olup, suçun fertten ziyade toplumu ilgilendiren bir hadise olduğunun daha iyi
anlaşılması ve diğer memleketlerde olduğu gibi asrın ceza hukuku prensiplerini içeren
bir ceza kanunu yapılması zorunlu olduğundan 1274 tarihli kanun lüzum ve zaruret
dolayısıyla” çıkarıldığını belirtmiştir.

Ekrem
Buğra Ekinci, Osmanlı Hukuku Adalet ve Mülk, 1. Baskı, İstanbul 2008, s. 341.
64 Madde 198: “Bir adam bir kimseye cebren fiil-i şen’i icra eder yani ırzına geçer ise
muvakkaten küreğe konulur” Akgündüz, Mukayeseli İslam ve Osmanlı Hukuku Külliyatı,
1986 Diyarbakır, s. 865, Zeevi, a.g.m., s. 236-237.
65 Zeyl 3 (1277 H.) (1860M.): “Zükur ve inasdan genç kimselere hiref-endazlık edenler bir
haftadan bir aya kadar ve elleriyle sarkıntılık edenler bir aydan üç aya kadar hapis
olunur”Akgündüz, “Osmanlı Külliyatı”, s. 866. Ayrıca bkz. Dönmezer, s. 32-33.
66 Ünal-Özkorkut, a.g.e., s.

hukukuna ait hükümler ve örfi kanunlarla karşılaştırıldığında “suç ve cezalarda
genellik ilkesine” geçilmesi yolunda bir adım olarak değerlendirilebilir.67

Meclis-i Vala’da yeralan bazı davalar, Ceza kanunnamesinin uygulamasını
göstermesi açısından önemlidir. H. 1199 (1785 M.) tarihli ilamda, 20 yıldan fazla
bir zamandır Çirmen civarında eşkiyalık yapan Kör Hasan, Kardeşi İdris ve 3
adamı, Edirne’nin Kalfa köyünde tarlada, 2 bakire genç kıza cebren tecavüz
ettikleri, ve kızların daha sonra utançlarından kendilerini zehirledikleri
anlaşıldığından, adı geçen 5 kişinin idam edildiği ve kesilmiş olan 5 başın
İstanbul’a gönderildiği belirtilmiştir.68 Mahkeme kararından anlaşıldığı gibi, 5
faile idam cezası verilmiştir. Ancak, 1858 tarihli Ceza Kanunununda aslında
tecavüz suçlarında ölüm cezası verilmemektedir. Bu olayda, faillerin idam
edilmelerinin sebebi, tecavüz suçundan öte, 20 yıldır eşkiyalık yüzünden
aranmalarıdır. Zaten, devlete başkaldırı suçundan dolayı ölüm cezası
alacaklarından tecavüzden dolayı ayrıca ceza almamışlardır.

Meclis-i Vala kayıtlarında yer alan birçok davada ırza geçme suçuna kürek
cezası verildiği görülmüştür. Örneğin 1278 H. (1861 M.) tarihinde Kıbrıs’ta
Hasan ve zenci Selim’in Bayram Beyin eşi Çiçko? İsimli hanıma cebren fiil-i şeni
(ırzına geçtikleri) yaptıkları sorgulama sırasında sanıkların itiraflarından
anlaşıldığı için, Ceza Kanununun 198.

yılında Trabzon
eyaletine bağlı Gümüşhane’de meydana gelen bir başka tecavüz vakasında ise,
Gümüşhane Meclis-i tahkikatında, Mehmed kızı Gül’ün henüz bakire olan
kızının zorla ırzına geçen Abdullah’tan, tazminat olarak 1500 kuruş alınmasına
ve Abdullah’ın 5 yıl süre ile prangaya çarptırılmasına karar verilse de, Meclisi
Vala’da kürek cezası 3 yıla indirilmiştir.73 Amasya’da 1277 H. (1860 M.)
tarihinde meydana gelen bir başka olayda ise, Cin İmam oğlu Ali ile, Kara Halil
oğlu Hasan yolda rastladıkları 14 yaşındaki kıza cebren tecavüz ettikleri için
sanıkların 3 er yıl süreyle Ergani Maden-i hümayununda vaz‘-ı kürek olunmaları ve
mezbure bikriyle tezvicinde ne mikdar mehr-i muaccele müstehak ise ol mikdar şeyin tazmin
akçesi olarak merkum Ali'den olunup mezbureye verilmesi ne karar verilmiştir.74

Özellikle yüz kızartıcı suç
işleyenler, halka ibret vermesi için teşhir edilir.78 Meclisi Valada incelenen
dosyalarından çıkardığımız bir sonuç da, daha çok küçük çocuklara karşı
tecavüz suçlarının varlığıdır.79

75 MVL 662/65
76 Bunlardan biri, de 1275 H.(1859 M.) tarihinde Biga’da eşkiyalar tarafından işlenen bir
suça ilişkindir. İbrahim, eşiyle birlikte, bostan tarlasından evine doğru yürürken, Mustafa
oğlu Halil, Yörükoğlu Osman ve yine Osman isimli kişiler tarafından yolları kesilmiş,
İbrahim bıçakla failler tarafından yaralanmış ve eşi 5-6 saat süreyle dağa kaçırılmıştır.

Ayrıca suçların birleştiğine ilişkin bir
başka örnek için bkz: Bursa'da Kiremitçi mahallesinde sakin evvelce Paşalı Kamarisi
namındaki kadını ve sandıkçılar sokağında kahvehaneyi basıp paçacı çırağını öldürmüş
ve daha birçok cinayet ve tecavüzlerde bulunmuş olan Kel Abidin ile Kerek Abdullah'ın
şer'an katilleri hakkında tuğralı emir ısdarı. C.ADL, 40/2429, 15 CA 1185 H.(1772 M.)
tarihli belge.
77 Bir kadın hastaya tecavüz eden İnebolu Hastanesi doktoru Salahaddin Efendiye işten
elçektirildiği bilgisinin yeraldığı bir belgede tecavüz eden sanığa verilen cezai hüküm
ayrıca belirtilmemiştir. DH.MVT, : 21-1/ 89 , 23 Ş 1329 tarihli belge.

karyesinden yaşı büluğa ermeyen Hacı Mehmed kızı Huriye'yi kaçırıp fiil-i şenide
bulunan Himmetoğlu Mehmed ile ona yardım eden Kazaoğlu Hasan'ın Kıbrıs'ta küreğe
konulması.MKT. MVL 129/10 21 Z 1277 H.( 1860 M.); ayrıca Yemşinli Nahiyesi'nin
Balı Nasreddin Karyesi'nden Şuayb'ın üç yaşındaki çocuğuna fiil-i şeni işleyen Ali
Osman'ın üç yıl parangaya mahkumiyeti MKT MVL 80/56 12 Za 1272 H. (1855 M.)
tarihli belge. Tolcu'da onsekiz aylık çocuğun, fiil-i şeni icrasiyle ölümüne sebeb olan
adama verilen hükmün serian gönderilmesi MVT.UM. 433/69 11 R 1277 H.; Beş
yaşındaki Abdullahhalim adlı çocuğa fiil-i şen'i de bulunan Ispartalı Mustafa'ya kürek
cezası verilmesi.hakkında belge, MKT .MVL, 122/59 MKT MVL, 13 Ca 1277 (1860
M.)tarih; Nemçinli nahiyesi ali köyünde 3 yaşındaki çocuğa ceren fiil-i şen’i yapan sanık
Ali Osman’a 3 yıl pranga cezası verildiği ile ilgili belge MKT.MVL,80/56 12 Za 1272
H.; Bir Hrıstiyan çocuğa fiil-i şen'ide bulunan İnebolulu Ali Çavuş'un Sinop'da üçyıl
küreğe konulması sarkıntılık eden refiklerinin de üçer ay hapisleri.MKT.MVL.130/39 , 3
S 1278 H (1861 M.); Dört yaşındaki Frederik'e fiil-i şeni icar eden Virnonisa
karyesinden İskenko'nun üç sene hapis cezası ile tecziyesi. MKT.MVL, 130/39, 3 S
1278 H.(1861 M.); Ankara Şeriye Sicilinde yer alan bir defterde, kara Hasan isimli
çocuğun babası hacı ömer oğlu Hüseyin’i dava ederek çocuğuna Hüseyin’in 3
yaşındaki oğluna arkadan tecavüz ettiği iddaisında bulunmuştur. Mahkemede dinlenen
şahitlerde çocuğun elbiselerinde ve arkasında kan gördüklerini belirtmişlerdir. Ankara
Şeriye sicilleri 114. Defter 337 nolu hüküm.
80 Niş’te iki askere, daha sonra Matefçe köyünden Hıristiyan bir kadına tecavüz
girişiminde bulunan ve erkofça kasabasında bakire bir kıza tecavüz eden iki çavuşa
değnek ve pranga cezaları verilmiştir.HR.MKT., 338/55, 23 Za 1276 H. (1860 M.);
Ayrıca bir başka örnek için bkz:, Fatıma isimli bir kızı dağa kaldıran Nevşehir Redif
Yüzbaşısı Kadri Efendi ile cebren fi'l-i livata meselesinden kürek cezasına mahkum olan
Niğde Redif çavuşlarından Raşid ve Arif hakkında kanunî muamele yapılması ile ilgili
olarak, DH.MKT., 1569/60, 25 Ra 1269H.

83 Cevdet-i Adliye defterlerinde yeralan bir dava örneğinde İzmit’te ırza tasaddi fiilerinde
bulunmalarından dolayı mahallelinin şikayeti üzerine ikisi zimmi 4 kişinin değnek ile
cezalandırıldığı belirtilmektedir. Görüldüğü gibi, ceza kanunu çıkmadan önce İslam ceza
hukukuna uygun olarak faile zinanın hükmü olan değnek cezası verilmiştir. C.ADL,
Dosya No:61,Gömlek No: 3678, 21 R 1244 H. (1828 M.) tarihli Belge.
84 Birinci, Ali Mesut-Topal, Zehra, “Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki Mahkeme Kayıtlarına
Göre Mersin Köyünün Sosyal ve Kültürel Yapısı”, İstanbul 2007, s.